АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  08.04.2021 г. № 96

п. Шумячи

О проведении муниципального конкурса

«Хрустальный родник духовности и

творчества»

В рамках реализации муниципальной программы «Гражданско-

патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области», утверждённой постановлением

Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской

области от 07.11.2017 года № 692 (далее - Программа), в целях совершенствования и

развития декоративно-прикладного творчества, духовно-нравственного и

гражданско-патриотического воспитания детей и подростков на основе истории и

народных традиций родного края, создания условий для реализации творческого

потенциала, выявления и поощрения талантливых учащихся Шумячского района

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный конкурс «Хрустальный родник духовности и

творчества» 28 апреля 2021 года (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конкурса.

2.2. Составы организационного комитета с правами жюри Конкурса.

2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

3. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по

подготовке обучающихся к участию в Конкурсе.

4. Начальнику МКУ «ЦБУО Шумячского района» (Павловой Т.В.) провести

финансирование Конкурса в рамках реализации Программы.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ Прудникову В.Г.

Начальник Отдела                                                                И.Г. Кулешова

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 08.04.2021 г. № 96

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального конкурса

«Хрустальный родник духовности и творчества»

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание детей и

подростков через изучение истории, традиций и культуры России, родного края;

- приобщение учащихся к истории и традициям православной культуры;

- развитие всех видов декоративно-прикладного творчества среди детей и

подростков;

- сохранение и популяризация лучших традиций народного творчества;

- создание условий для реализации творческого потенциала учащихся;

- выявление талантливых и одаренных детей.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Учредителем Конкурса является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ.

III. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится 28 апреля 2021 года в Шумячском ДДТ в 1100 часов.

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

Участниками Конкурса являются воспитанники и учащиеся, педагогические

работники образовательных организаций.

Участники Конкурса подразделяются на 5 возрастных групп:

- воспитанники ДОУ (5 - 7 лет (включительно));

- 7 – 10 лет (включительно);

- 11 – 14 лет (включительно);

- 15 – 18 лет (включительно);

- педагогические работники.

V. УСЛОВИЯ КОНКУРСА И ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ:

1. Тема конкурсных работ для всех номинаций посвящена празднику Пасхи

(символы Пасхи, библейские мотивы и другие по желанию).

2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. Номинации для возрастных групп:

- воспитанники ДОУ (5 - 7 лет (включительно));

- 7 – 10 лет (включительно);

- 11 – 14 лет (включительно);

- 15 – 18 лет (включительно).

3

- «Пасхальное яйцо» — вышивка, бисероплетение, роспись яиц, работа по

дереву, модульное оригами и др. Размер яиц: от 7 до 17 см (без учета высоты

подставки). Допускается оформление конкурсных работ в подарочную упаковку

(размер упаковки не должен превышать 10х10х18 см).

Допускается только индивидуальное участие.

- «Пасхальная открытка» — формат А-4, выполненная в любой технике.

Допускается только индивидуальное участие.

- «Пасхальные традиции» - например: пасхальные венки, пасхальные

корзинки, пасхальные букеты и т.п.. На конкурс принимаются работы с

использованием природных и современных материалов, выполненные в различных

дизайнерских разработках и техниках: вышивка (крест, гладь, бисер), лоскутное

шитье, вязание (крючком, на спицах), лепка (глина, соленое тесто), плетение

(бисероплетение, макраме, кружево), роспись (по дереву, батик, витраж), выжигание

по дереву, выпиливание, резьба, мягкая игрушка, бумагопластика (квиллинг,

модульное оригами, папье-маше,) моделирование, флористика и др.

Допускается индивидуальное и коллективное участие (группа учащихся не

более 3 человек).

- «Пасхальные мотивы» — рисунки формата А-4, А-3, выполненные в любой

технике (тушь, масло, гуашь, пастель, цветные карандаши).

Допускается только индивидуальное участие.

2. Номинация для возрастных групп:

- 11 – 14 лет (включительно);

- 15 – 18 лет (включительно)

- «Народные традиции празднования Святой Пасхи» - презентации и

видеоролики на тему Конкурса (презентация – не более 15 слайдов,

продолжительность видеоролика - не более 3 минут).

Допускается только индивидуальное участие.

3. Номинация для педагогических работников.

- «Радость духовная» - на конкурс принимаются методические разработки

занятий, классных часов, линеек, викторин, и т.п.; сценарии праздничных

мероприятий, акций и т.п. на тему конкурса.

4. Участник Конкурса может представить не более 1 работы в каждую

номинацию.

5. Каждая конкурсная работа должна иметь 2 экземпляра пояснительной

таблички (согласно прилагаемой форме): один надёжно закрепляется на оборотной

стороне работы, второй экземпляр пояснительной таблички прилагается отдельно.

К каждой работе должна быть прикреплена этикетка 5*8 (см), где указано:

— название работы

— техника выполнения

— ФИО автора, возраст

— Ф.И.О. руководителя (полностью без сокращений)

— образовательное учреждение.

Образец

4

«ПАСХАЛЬНЫЙ ПЕРЕЗВОН»

(бисероплетение)

Иванов Иван, 11 лет

Рук.: Иванова Ирина Ивановна

МБОУ «Шумячская СШ»

6. Работы, предусмотренные для экспонирования на вертикальной плоскости,

должны иметь надёжную систему крепления.

7. Объемные композиции должны быть собраны, закреплены на устойчивой

подставке (в местах креплений не использовать пластилин) и готовы к

транспортировке и экспонированию;

8. Шумячский ДДТ имеет право размещать фотографии творческих работ в

средствах массовой информации, в альбомах творческих работ.

9. Подача официальной заявки на участие в Конкурсе (согласно прилагаемой

форме) означает полное и безусловное согласие с вышеперечисленными условиями

Конкурса.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

Жюри Конкурса определяет победителей и призеров по номинациям и

возрастным группам.

Критерии оценки номинаций «Пасхальное яйцо», «Пасхальная

открытка», «Пасхальные традиции», «Пасхальные мотивы»:

- творческая индивидуальность и мастерство исполнения;

- художественный уровень представленной работы (композиция, цветовое

решение, владение техникой);

- оригинальность подачи работы и полнота раскрытия темы.

Критерии оценки номинации «Народные традиции празднования Святой

Пасхи»:

- соответствие тематике номинаций конкурса;

- творческая новизна;

- оригинальность;

- наличие звукового сопровождения, видеоэффекты;

- общее эмоциональное восприятие.

Критерии оценки номинации «Радость духовная»:

- актуальность и оригинальность представляемого материала;

- композиционная целостность работы;

- использование современных технологий (проектная, исследовательская, ИКТ

и др.);

- методическая ценность представленного материала и возможность его

широкого применения;

- творческий подход автора, использование нестандартных педагогических

подходов и приемов.

5

Победителями и призёрами в номинациях (I, II, III место) становятся

участники, работы которых набрали наибольшее количество баллов.

Жюри конкурса оставляет за собой право перераспределять места при

отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации или

возрастной группе.

Победители и призёры награждаются дипломами Шумячского Отдела по

образованию.

VII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

Образовательное учреждение предоставляет до 28 апреля 2021 года в

Шумячский ДДТ:

- заявку на участие в Конкурсе;

- лучшие работы.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 08.04.2021 г. № 96

С О С Т А В

организационного комитета c правами жюри по проведению

муниципального конкурса

«Хрустальный родник духовности и творчества»

Геталова

Лариса Матвеевна

 педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ

Ерофеева

Галина Витальевна

- педагог-организатор Шумячского ДДТ;

Жинь

Андрей Павлович

- педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ

Зимина

Любовь Николаевна

- педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ

Михалькова

Ирина Александровна

- учитель МБУ «Шумячская СШ имени

В.Ф. Алешина»

Троенько

Валентина Владимировна

- методист Шумячского ДДТ

Чуишева

Любовь Васильевна

- учитель МБУ «Первомайская СШ»

З А Я В К А

на участие в муниципальном конкурсе

6

«Хрустальный родник духовности и творчества»

1.__________________________________________________________________

     (наименование ОУ)
2.

№

п/п

Название работы

Номинация

Фамилия, имя,

отчество участника

(полностью)

Дата

рождения

полностью

(число, месяц,

год)

Наименование ОУ,

творческого объединения,

Ф.И.О. руководителя

(полностью)

1 2 3 4 5 6

Директор ОУ _____________  _______________________________

    (подпись)    (Ф.И.О.)

М.П.

Примечания: 1.Все пункты обязательны для заполнения!

2.Заявка должна быть заверена подписью и печатью руководителя ОУ

Приложение

ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ РИСУНКА

Работы оформляются в паспарту (на белом листе бумаги), поля которого

должны соответствовать заданному формату

Поля 1, 2, 3 – 6 см

Поле 4 – 8 см

Горизонтальный формат оформляется

аналогично

2

1 1 3

 4

4

ФорматА 3